20 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.516 Sexta-feira, 12 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA Nº 0231 DE 10 DE MARÇO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/264254.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a Função Gratifi cada, padrão FG-4, da servidora lotada na SE-
ÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO, conforme relacionada abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO PORTARIA QUE CONCE-
DEU A FG NOMENCLATURA DA FG

57190896/1 KAMILA LILIANE NUNES DE
OLIVEIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

774/2016; DOE Nº
33.180 DE 29/07/2016.

CHEFE DA SEÇÃO DE
APOIO TÉCNICO

II - DESIGNAR, para exercer Função Gratifi cada, padrão FG-4, a servidora
lotada na SEÇÃO DE TRATAMENTO FORA DE DOMICÍLIO, conforme rela-
cionada abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO NOMENCLATURA DA FG
57234500/1 IVANILDE SANTOS DOS REIS AGENTE DE PORTARIA CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO TÉCNICO

PORTARIA Nº 0232 DE 10 DE MARÇO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/269038, bem como a PORTARIA
Nº 0215/2021, publicada no DOE nº 34.504 de 02/03/2021, a qual cessa
a Função Gratifi cada de Chefe da Seção de Apoio Administrativo, percebida
pela servidora Leide Augusto da Silva Gama.
R E S O L V E:
DESIGNAR, para exercer Função Gratifi cada, padrão FG-4, o servidor lo-
tado no 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, conforme relacionado abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO NOMENCLATURA DA FG

5897522/1 DARLEY DA SILVA SANTOS AGENTE ADMINISTRATIVO CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO ADMINIS-
TRATIVO

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM
10.03.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 635798

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 366 DE 10 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996,
publicada no DOE nº 28.190 de 11.04.1996 e considerando o teor do
Processo 2021/51203.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MÔNICA DE NAZARÉ
FERNANDES BEZERRA, matrícula nº. 5556775/2, cargo Agente de Artes
Práticas, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Ope-
racional/DDRA, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da
Portaria nº. 001 de 19/02/2019, correspondente ao Triênio de 13.12.2010
a 12.12.2013, no período de 06.05.2021 a 04.06.2021, no total de 30
(trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11.03.2021
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 364 DE 10 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suasatribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do
Processo 2021/7467.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora MARIA DAS GRAÇAS BELFOR DOS SANTOS, matrícula nº. 76740/1,
cargo Agente Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada
na Divisão de Controle de Doenças Transmissíveis, 02 (dois) meses de
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.08.2006 a 31.07.2009.
AUTORIZAR que a servidora goze 01(um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.04.2021 a 30.04.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11.03.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 635573

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º termo Aditivo ao Cont. nº 088/2020 – Processo 2021/190685
Objeto: Acréscimo de 24,54% (vinte e quatro virgula cinquenta e quatro
por cento) no quantitativo do item 02 da Clausula Terceira do Contrato nº
088/2020, conforme a seguinte planilha:

ITEM DESCRIÇÃO PREÇO UNITÁRIO QDE. VALOR TOTAL

2
MICROCOMPUTADOR, Tipo: Estação de

Trabalho “B”; MEMÓRIA RAM: 8GB DDR-
3-1600Mhz; Dual Channel, expansão a 32GB

R$ 4.899,00 50 R$ 244.950,00

VALOR:  O valor a ser aditado no contrato N.º 088/2020 será de 24,54%
(vinte quatro pontos, cinquenta e quatro percentuais) que perfaz o mon-
tante de R$ 244.950,00 (Duzentos e quarenta e quatro mil, novecentos
e cinquenta reais), estando nele incluídos todos os impostos, e demais
encargos incidentes.
Dotação Orçamentária: 908338; Elemento de Despesa: 449052 e Fonte
de Recurso: 0103
Data da assinatura: 11/03/2021.
RATIFICAÇÃO: Permanecem ratifi cadas as demais cláusulas do Contrato nº
088/2020, não alteradas por este instrumento.
CONTRATADA:  EMPRESA L C F LIMA LTDA.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
Ordenador de despesa.

Protocolo: 635917
26º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 023/SESPA/2014
Processo: 2021/184386
Objeto: O presente instrumento tem por objeto alteração do Contrato nº
023/SESPA/2014, determinando a criação de 25 leitos UTI-COVID e a
transformação de 05 leitos Clínicos-COVID em 05 leitos UTI- COVID pelo
prazo de 60 (sessenta) dias no Hospital Público Regional do Baixo Amazo-
nas Dr. Waldemar Penna, a contar:
1. 81 Leitos UTI – COVID;
2. 15 Leitos Clínicos-COVID
Para execução do objeto deste Termo Aditivo serão considerados os valores
a seguir indicados:
• leitos de UTI-COVID com valor diário unitário de R$ 1.600,00 (mil e
seiscentos reais); custo diário dos 81(oitenta e um) leitos  R$ 129.600,00
(cento e vinte e nove mil, e seiscentos reais) , custo de 81(oitenta e um)
leitos por 30 dias R$ 3.888.000,00 (três milhões oitocentos e oitenta e
oito mil reais)
• leitos Clínicos COVID com valor diário por 1.166,66 (mil cento e sessenta
e seis reais e sessenta e seis centavos) valor diário dos 15 (quinze) lei-
tos R$ 17.499,90 (dezessete mil, quatrocentos e noventa e nove reais e
noventa centavos), valor de 15 (quinze) leitos por 30 dias R$ 524.997,00
(quinhentos e vinte e quatro mil, novecentos e noventa e sete reais);
Valor global do Termo Aditivo será de R$ 8.825.994,00 (oito milhões oi-
tocentos e vinte cinco mil, novecentos e noventa e quatro reais) para o
período de 60 (sessenta) dias.
Data de Assinatura: 10/03/2021
Vigência: 60 dias a contar da data da assinatura
Valor Total: R$ 8.825.994,00
 Dotação Orçamentária: 8877 Elemento de Despesa: 335043;
Fonte de Recurso: 0103/0101/0149/0349/0303
Contratado: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSITENCIA SOCIAL E HOS-
PITALAR- PRO SAUDE
End.: Avenida Heen 1100 Bairro: Diamantina CEP: 68.025-000 Santarém/PA
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros-
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 635608

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 365 DE 11 DE MARÇO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/273438
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora ALEXANDRA
DUARTE MOURA ABREU Id. Funcional nº 57194809-1, ocupante do cargo
Agente Administrativo, lotada na Unidade Especial Abrigo João Paulo II, no
período de 03 de Março de 2021 a 01 de Abril de 2021, referente ao perí-
odo aquisitivo de 03 de Março de 2020 a 02 de Março de 2021, concedidas
através da Portaria Coletiva nº 080 de 10.02.2021, publicado no DOE nº.
34.489 DE 11.02.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.03.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 367 DE 11 DE MARÇO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
Considerando o processo de nº 2021/274980
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor JEILSON BRA-
GA COSTA Id. Funcional nº 5908658-1, ocupante do cargo Agente Admi-
nistrativo, lotado no 4º CRS no período de 01 de Março de 2021 a 30 de
Março de 2021, referente ao período aquisitivo de 01 de Outubro de 2019
a 30 de Setembro de 2021, concedidas através da Portaria Coletiva nº 080
de 10.02.2021, publicado no DOE nº. 34.489 DE 11.02.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 11.03.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 369 DE 11 DE MARÇO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,